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NOTAT 

20. april 2022 
 
 

VIGTIG BESKED OM GODKENDELSE FOR ANVENDELSE AF OLIEKEDLER 

Denne henvendelse fra Dansk Fjernvarme til alle medlemsselskaber drejer sig om et vig-
tigt budskab fra Miljøstyrelsen om, at I skal have søgt om godkendelse for jeres olieked-
ler, hvis der bliver behov for at anvende dem til nødproduktion af fjernvarme i tilfælde af 
afbrydelse af normal brændselsforsyning. 
 
Dansk Fjernvarme har forhandlet en løsning med Energistyrelsen og Miljøstyrelsen. Dette 
brev handler om den aftale, og hvad I konkret skal gøre for at forberede eventuel afbry-
delse af brændselsforsyningen. 
 
Der er således tale om en vigtig henvendelse angående brug af spids- og reservelast 
kedler baseret på gasolie. Hvis I ikke har sådanne anlæg, så behøver I ikke læse videre. 
 
Anledning 
Krigen i Ukraine og den politiske krise kan medføre at der sker afbrydelser i brændselsle-
veringer. Indtil nu er der tale om en priskrise på brændsler som kul, naturgas og olie. Se-
nest er det dog kommet på tale fra EU at begrænse importen af kul og olie fra Rusland. 
 
Krisen kan skifte karakter og blive en forsyningskrise f.eks. med afbrydelse af naturgas-
sen, men også med afbrydelser i forsyningen af andre brændsler.  
 
Hvad gør I da? 
 
Mange fjernvarme- og kraftvarmeselskaber har et beredskab i form af oliekedler baseret 
på gasolie for spids- og reservelast. I henhold til udtræk fra Energiproducenttællingen fra 
Energistyrelsen er der installeret 612 oliekedler baseret på gasolie, men de producerede 
kun 291 TJ (80 GWh) i 2020, hvilket vidner om, at det er enheder, som kun anvendes til 
spids- og reservelast. For fjernvarme- og kraftvarmeselskaber med naturgasforsyning er 
der tale om 103 oliekedler og kun produktion af 12 TJ (3,3 GWh) i 2020. 
 
Oliekedlerne vil de fleste steder have miljøgodkendelse til kun få årlige driftstimer.  
I tilfælde af at der sker afbrydelse af brændselsforsyningen f.eks. naturgassen, vil I kunne 
opretholde fjernvarmeforsyningen ved at benytte oliekedlerne.  

Til: Medlemsselskaber i Dansk Fjernvarme 
 
Af: Dansk Fjernvarmes sekretariat, KIB 
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Udfordringer 
I tilfælde af at jeres oliekedler i en periode skal ændre drift fra spids- og reservelast til 
grundlast vil det give anledning til udfordringer.  
 
Den første udfordring kan blive at få leveret tilstrækkelige mængder gasolie til de mange 
oliekedler. Her vil også industrien efterspørge olieleverancer. Der kan blive mangel på 
tankvogne og chauffører, så selv ikke døgndrift vil være nok. Regeringens NOST og olie-
branchen arbejder på sagen og løsningen vil i den situation blive, at der sker en priorite-
ring af, hvem der skal have leveret gasolie først. Fjernvarmen er her samfundsvital forsy-
ning. 
 
Den anden udfordring kan blive, at miljøgodkendelsen for kedlerne ikke tillader så mange 
timers benyttelse, som grundlast vil kræve. Energistyrelsen og Miljøstyrelsen arbejder på 
at finde en løsning på denne udfordring. I skal som selskaber allerede nu have udarbej-
det og indsendt en miljøgodkendelsesansøgning via portalen https://www.bygogmiljoe.dk/ . 
 
Dansk Fjernvarme havde gerne set en generel dispensation. Indtil den måtte komme har 
Dansk Fjernvarme aftalt med Miljøstyrelsen, at I skal søge miljøgodkendelse, såfremt I 
kan se behov for mange driftstimer på oliekedlerne. 
 
Handling 
Alle fjernvarme- og kraftvarmeselskaber, der har oliekedler med miljøgodkendelse til kun 
at blive anvendt til spids- og reservelast, skal derfor hurtigst muligt have udarbejdet en 
miljøgodkendelsesansøgning til portalen https://www.bygogmiljoe.dk/. Herefter bliver det muligt 
at anvende oliekedlerne til nødforsyning i en længere periode, som følge af at brændsels-
forsyningen bliver reduceret eller afbrudt. 
 
HUSK at jeres rådgiver kan hjælpe jer med ansøgningen: De kender jeres anlæg fra den 
oprindelige miljøgodkendelse og er vant til kontakt til styrelser og myndigheder. Bemærk i 
øvrigt at der er forskellige regler alt efter, hvor gamle jeres kedler er. 
 
Hvis I ikke har behov for at anvende jeres oliekedler til nødforsyning over længere tid, så 
behøver I ikke at indsende en miljøgodkendelsesansøgning. 
 
En miljøgodkendelsesansøgning skal være med udgangspunkt i jeres nuværende miljø-
godkendelse.  
 
I langt de fleste tilfælde vil det være tilstrækkeligt kun at ændre på forventet antal driftsti-
mer i miljøgodkendelsen, da brændslet (gasolie) er det samme, og de forventede emissi-
oner derfor blot skal justeres til grundlast i en nødperiode frem for få timer spids- og re-
servelast. Her kan jeres rådgiver også være en hjælp til jer. 
 

https://www.bygogmiljoe.dk/
https://www.bygogmiljoe.dk/
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Miljøstyrelsen er i gang med at etablere en fast-track mulighed for at behandle jeres mil-
jøgodkendelsesansøgning. Bemærk i den anledning, at jeres ansøgning om miljøgodken-
delse skal sendes via portalen https://www.bygogmiljoe.dk/. 

 
Energistyrelsen og Miljøstyrelsen arbejder også på at få defineret en force majeure situa-
tion, hvor der ikke er krav om miljøgodkendelse. Det er dog ikke sket endnu. 
 
Samfundsvital energiforsyning 
Fjernvarmen er blandt de samfundsvitale energiforsyninger. Derfor vil fjernvarmen også 
blive prioriteret til fortsat levering af naturgas i tilfælde af reduceret forsyning i Danmark.  
 
Skulle der ske det, at EU går over til ”solidaritets-reglerne”, skal også de danske natur-
gasreserver fordeles i hele EU, og fjernvarmeselskaber med adgang til anden brændsels-
forsyning vil da også blive omfattet af restriktioner. 
 
Det er her, at oliekedlerne kan komme på tale, og så skal der være styr på miljøgodken-
delserne. 
 
Dansk Fjernvarme deltager i Energistyrelsens ugentlige beredskabsarbejde, der bygger 
på arbejdet i NOST. Følg med i de vigtige orienteringer fra Dansk Fjernvarme bl.a. på 
hjemmesiden: 
https://www.danskfjernvarme.dk/viden-og-v%c3%a6rkt%c3%b8jer/energiberedskab  
 
Ansøgning til portalen https://www.bygogmiljoe.dk/ 
 
Ansøgningen skal sendes til portalen https://www.bygogmiljoe.dk/. Se nærmere vejledning på 
dette link: https://miljogodkendelsesvejledningen.dk/virksomheder/1-ny-godkendelse-eller-tillaeg/  
 

 
Ansøgningen skal sendes som nævnt via den elektroniske portal på dette link: 
https://www.bygogmiljoe.dk/ 
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